sau albumul editat în 2009
de Muzeul Național de Istorie a României (Familia regală. O
istorie în imagini).

Pentru a crea o imagine de ansamblu asupra celor 13 ani
de domnie ai regelui Ferdinand, o perioadă zbuciumată, dar
plină de realizări (decizia Consiliului de Coroană privind
intrarea țării în război, alături de Antantă, la 14/27 august 1916;
participarea României la Primul Război Mondial; unirea cu
Țara a celor trei provincii (Basarabia, la 27 martie/9 aprilie
1918, Bucovina, la 15/28 noiembrie 1918 și Transilvania, la
18 noiembrie/1 decembrie 1918); promulgarea Constituției în
martie 1923; realizarea reformei agrare și a celei electorale,
dar și acțiuni diplomatice, întreprinse după încetarea războiului
pentru recunoașterea de către marile puteri a statului român
unitar, nou constituit) au fost expuse fragmente de text sau
ilustrații

În gară la Timișoara. Primirea oficială
Sursa: Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu” Argeș.

Secția Colecții Speciale

Finalul războiului a adus cu el și împlinirea visului de
veacuri al românilor, prin unirea succesivă a Basarabiei și
a Bucovinei cu Țara. La 18 noiembrie/1 decembrie 1918,
Adunarea Națională de la Alba Iulia, la care au participat 1228
de delegați și au asistat peste 100000 de români, a consfințit
unirea Transilvaniei, Banatului, Crișanei, Sătmarului și
Maramureșului cu Țara, act confirmat de Regele Ferdinand
prin Decretul Regal de la 13 decembrie 1918.